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Alternativ
Huvudalternativet innebär att sju vindkraft-
verk etableras i skogslandskapet väster om 
Kroppefjäll. Bedömning av behov av alterna-
tiv utformning görs i samråd med kommunen. 
Nollalternativet innebär att nuvarande miljö 
och markanvändning förblir oförändrad förut-
satt att ingen annan exploatering tillkommer. 
De 35 Gwh el som här kunde ha producerats 
tillkommer inte och målen för energiutbyggna-
den av vindkraft får uppfyllas av nya verk på 
andra platser.

Miljökonsekvenser
Redovisade miljökonsekvenser bygger på stu-
dier av tillgängligt kart- och arkivmaterial samt 
resultat från fältstudier i pågående utredning 
om områdets natur- och kulturvärden. I om-
rådet Korpekullen planeras för 7 verk på den 
västra sidan av Kroppefjäll där skogen möter 
det öppna landskapet i dalgången.  Parken 
ligger inom  det stora riksintresset för natur-
vård  enligt miljöbalken 3:6, som omfattar hela 
Kroppefjäll och omgivningar. Avståndet till na-
turreservat och Natura 2000-område är ca två 
kilometer. Våtmarkerna som omger Lilla- och 
Stora Mölnetjärnet är upptagna i våtmarksin-
venteringen (VMI) och beskrivs ha främst bo-
taniska värden. Dessa VMI-objekt ingår i det 
stora myrskyddsobjektet Kroppefjäll. Områ-
det sträcker sig från tjärnarna åt nordost. Det 
finns dokumenterat höga naturvärden inom ut-
redningsområdet, främst knutna till våtmarks-
miljöerna. Dessa frågor kommer att ges stort 
utrymme i det fortsatta planeringsarbetet. Till 

Sammanfattning

Verksamheten
Projektet syftar till att etablera en grupp på 
sju vindkraftverk på fastigheterna; Färgelanda 
Hult 1:4, 1:10, 1:16, 1:20, 1:25 och Färge-
landa Tvetane 1:27, samtliga belägna inom 
Färgelanda kommun, se ill 1. Varje verk har en 
totalhöjd om max 150 meter. Den beräknade 
energiproduktionen ligger på cirka 35 GWh per 
år, vilket motsvarar cirka 40% av Färgelanda 
kommuns elförbrukning. Etablering kommer 
att innebära att nya vägar anläggs inom om-
rådet  och att befintliga vägar förstärks. Elan-
slutning görs troligen norrut till 130 kV-ledning 
i Bäckefors. Inom parken och mellan park och 
kraftledning används markbunden kabel. Plat-
serna är valda utifrån goda vindförhållanden 
och relativt stora avstånd till bebyggelse. Den 
beräknade vindenergin är lika god som inom 
områden som föreslagits som riksintressen 
för vindbruk, över 6,5 m/s. Placeringen ligger 
inom det stora riksintresset för natur, Kroppe-
fjäll, men utanför naturreservat och Natura 
2000-områden. Några verksplaceringar ligger 
nära område utpekat i våtmarksinventering 
och myrskyddsplan. I Färgelanda kommuns 
översiktsplan är hela riksintresseområdet ut-
pekat som ett område med höga naturvärden 
och med stor betydelse för  rörligt friluftsliv 
och närrekreation samt stort orört område.  Ett 
aktivt skogsbruk bedrivs i området idag. Stora 
delar av den aktuella arealen består av ung-
skog eller relativt nyavverkade ytor. Skogsbru-
ket bedrivs med god naturhänsyn.

Samrådshandling
Projekt Korpekullen
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största delen kommer befintilga skogsbilvä-
gar att användas och korta sträckor med nya 
vägar tillkommer. Den pågående utredningen 
visar preliminärt att det går att bygga vägar 
och anlägga platser för vindkraftverken utanför 
strandskydd och våtmarkernas kantzoner och 
utan att störa de hydrologiska funktionerna 
inom området. Preliminära decibelberäkningar 
visar att parkerna inte kommer att ge ljudnivå-
er högre än 40 dB(A) för närboende. Vindkraft-
verken kommer att ge en visuell påverkan över 
delar av Kroppefjäll och dalgången i väster. För 
att kunna bedöma påverkan på landskapsbil-
den kommer ett antal fotomontage från strate-
giska platser i landskapet att tas fram.

Projektbeskrivning
Rabbalshede Kraft AB har för avsikt att upp-
föra 7 vindkraftverk, på ett område i närheten 
av Hult nordost om Högsäter i Färgelanda kom-
mun. Området ligger ca 2,5 kilometer öster om 
väg 172 på den västra sluttningen av Kroppe-
fjäll.

Anledningen till att platserna är intressanta för 
vindkraft är att:
• Platserna har goda vindresurser med öppet 
läge i förhärskande sydvästlig vindriktning;
• Avståndet till närmast boende och fritidsbe-
byggelse är förhållandevis stort;
• Ett befintligt nät av skogsvägar kan använ-
das.

Årsmedelvinden på 72 meters höjd över noll-
planet (trädtopparna) är ca 6,8-7,0 m/s enligt 
Uppsala universitets vindkartering, vilket är 
fullt tillräckligt för att området ska vara intres-
sant för en fördjupad studie. Vindkraftverken 
kommer att ha en totalhöjd om max 150 me-
ter och en effekt på 2 MW per maskin. Med 
7 maskiner blir den installerade effekten 14 
MW. Det skulle ge en årlig elproduktion på 
upp till 35 GWh, vilket beräknas räcka till 
som mest 1750 eluppvärmda villors totala 
elbehov (20000 kWh/år) eller 17500 perso-
ners hushållsel (2000 kWh/år). Färgelanda 
kommun har en befolkning om 6841personer 
(2003) och kommunens totala elförbrukning 

är 81 GWh. För att avgöra vilken maskin som 
är den mest lönsamma är flera faktorer vik-
tiga: lågt inköpspris i förhållande till förväntad 
produktion; lång livslängd utan haverier; samt 
låga service- och försäkringskostnader. Nyck-
eltalet ”investeringskostnad/årsproduktion” 
bör inte ligga över 6,00 kr/års-kWh, exklu-
sive fundament, vägar, projekteringskostnad, 
elanslutning med mera i investeringskostna-
den. Maskinerna beräknas gå med 2400 ful-
lasttimar per år. Projektering sker under 2008 
och bygglov bör kunna vara klart under vintern 
2008-2009. Kartan visar placeringsförslag av 
verken, se ill 2.

Förutsättningar för val av plats
Val av platser för vindkraftverk i detta projekt 
utgår från följande riktlinjer:
• minst 400 meter mellan vindkraftverken;
• platser som ligger högt i terrängen;
• platser som är förhållandevis lätt att dra väg 
till;
• ljudnivå under 40 dB(A) hos kringboende;
• skugga max 30 h/år och max 30 min/dag 
hos kringboende.

Inga myndighetsbeslut har fattats. En biolo-
gisk och arkeologisk undersökning har påbör-
jats och bedömningar och rapportarbete pågår. 
Placeringarna och vägsträckningar kan komma 
att justeras efter resultatet av undersökning-
en.  Det finns befintliga vägar i området som 
kan användas som anslutningsvägar efter för-
stärkningsarbeten.

Planer
Vindkraftsutbyggnad stämmer väl överens med 
de intentioner som finns i översiktsplan för 
Färgelanda kommun. Kommunen strävar efter 
att ersätta fossila bränslen med förnyelseba-
ra energikällor och är positiv till utbyggnad av 
vindkraft. Projektet skulle ge ett stort bidrag till 
en sådan omställning. Man skriver att ”det är 
angeläget att en levande landsbygd, ett aktivt 
jordbruk och ett öppet jordbrukslandskap bibe-
hålls.” Genom inkomster från vindkraften kan 
jord/skogsbrukarna få ett värdefullt tillskott till 
gårdens ekonomi. Hela Kroppefjäll är riksin-
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Ill. 2. Vindområdet med preliminära placeringar av vindkraftverk.
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tresse för naturvården. Område av riksintres-
se skall skyddas mot åtgärder som kan vålla 
påtaglig skada på områdets utpekade värden. 
I översiktsplanen är hela Kroppefjäll utpekat 
som ett område med stora värden för rörligt fri-
luftsliv och närrekreation samt stort orört om-
råde. Korpekullen ligger inte vid de områden 
som anges vara särskilt värdefulla för friluftsliv 
och naturturism. Området är av länsstyrelsen 
klassificerat som ett tyst område. 

Beskrivning av verksamheten

Teknik
De vindkraftverk som uppförs i Sverige i dag 
har som krav att de skall vara godkända en-
ligt Boverkets regler med ett typgodkännande 
av Svenska Sitac. Typgodkännandet innebär 
bland annat att verken skall tåla mycket höga 
vindhastigheter samt att de skall vara konstru-
erade för att hålla i minst 20 år. Den tekniska 
livslängden för hela vindkraftverket brukar ang-
es till mellan 20 och 30 år. Verksfabrikatet är 
i dagsläget inte beslutat.

Fundament
Förankringen av vindkraftverken i berget kan 
ske via två olika metoder. De två alternativen 
är gravitationsfundament och bergadapter. Ber-
gadapter finns i form av en stålring ”RockAdap-
ter” eller en betongkonstruktion ”betongadap-
ter”. De olika leverantörerna av vindkraftverk 
förordar olika metoder beroende på storlek av 
verk för att uppfylla sina garantivillkor. 

Vägar och transporter
Det finns idag några mindre vägar i området som 
kan nyttjas som infartsvägar efter förstärknings-
arbeten. Vägbanan kommer att ha en bredd av 
drygt 4 meter. Längs de nya vägsträckorna kom-
mer ingreppet i skogen att bli av 8-10 meters 
totalbredd, med diken och avverkning av skog. 
Ytorna där nya vägar kommer att anläggas är till 
stora delar hyggesmark eller ungskog. Ytorna 
kommer att vara belagda med bergskrossmate-
rial. Sprängsten från fundamentplatserna kom-
mer att användas för anläggning av vägar fram 
till vindkraftverken. Vägdragningen görs i sam-

råd med markägarna och med anpassningar 
efter biologisk inventering och arkeologisk ut-
redning. Transporter under byggtiden sker med 
lastbil, dumper och grävlastare. Krossmaterial 
till vägbeläggningar samt färdig betong, alterna-
tivt cement, grus och vatten, kommer att trans-
porteras på lastbil. Aggregat och torn levereras 
i sektioner som transporteras på lastbil och re-
ses med hjälp av mobilkran och en större larv-
gående kran. Transporter under driftstiden sker 
med lättare fordon för service och underhåll av 
vindkraftverken. Vid större reparationer kommer 
mobilkran att användas.

Elanslutning
Vattenfall har områdeskoncession i området. 
Elanslutning sker toligen norrut till 130 kV-led-
ning i Bäckefors. Inom parken och mellan park 
och ledning används markbunden kabel.

Alternativ

Alternativ utformning/platser
Platsen för projektet är väl vald utifrån vind-
förutsättningar, avstånd till bostäder och möj-
lighet att förstärka vägnätet utan att påverka 
områdets hydrologi. Störningar för boende be-
räknas inte uppkomma. Behovet av studier av 
alternativa platser för projektet och eventuella 
alternativa utformningar avgörs i samråd med 
kommunen. 

Nollalternativ
Nollalternativet skall ge svar på vad som hän-
der, eller inte händer, om ett projekt inte ge-
nomförs. Nollalternativet innebär att inga vind-
kraftverk etableras i det föreslagna området. 
Det innebär att befintliga förhållanden kvarstår 
vad gäller markanvändningen, skogen brukas 
och vägar nyttjas som tidigare.  Nollalternati-
vet kan innebära att 35 GWh elproduktion per 
år produceras på annat sätt än med vindkraft, 
vilket ger negativa miljökonsekvenser, bland 
annat i form av ökade utsläpp. Nollalternati-
vet kan också innebära etableringar av förnyel-
sebar energi på andra platser. Det nationella 
målet för vindkraftsproduktion får uppfyllas ge-
nom etablering på andra platser i landet.
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Miljökonsekvenser
Redovisade miljökonsekvenser bygger på stu-
dier av tillgängligt kart- och arkivmaterial samt 
fältstudier och preliminära bedömningar från 
pågående arkeologisk utredning och naturvär-
desbedömning. Med vindområde avses det 
område som avgränsas av den beräknade/
preliminära 40 dB(A)-kurvan.

Avgränsning
Den negativa miljöpåverkan som främst kan 
uppstå genom vindkraftsetablering är: föränd-
rad landskapsbild; förändrade rekreationsupp-
levelser; påverkan på biologisk mångfald och 
kulturmiljöer; samt påverkan på människors 
hälsa genom att buller och skuggor uppstår. 
Därför ligger fokus i denna samrådshandling 
på de ovan nämnda miljökonsekvenserna. 
Den viktigaste positiva effekten av vindkraft 
är produktion av förnyelsebar energi och där-
med minskad klimatpåverkan och minskade 
luftföroreningar. Markägarnas inkomster från 
vindbruket kan bidra till att värdena i riksintres-
set för kulturmiljö kan bevaras.  Vilka aspekter 
som bör behandlas i miljökonsekvensbeskriv-
ningen för projektet avgränsas i samråd med 
kommunen.

Energi
Vindkraften producerar elenergi utan utsläpp 
till luft eller vatten och bidrar till att flera av 
de 16 nationella miljömålen uppnås genom att 
utsläpp som skulle ha uppstått vid elproduk-
tion med andra energikällor undviks. Speciellt 
vid effekttoppar under vinterhalvåret finns en 
given koppling mellan vindkraftproducerad el i 
Sverige och inhemsk eller importerad el från 
fossilbränsleanläggningar. I ett lokalt och re-
gionalt perspektiv är det avsevärda mängder 
el som kan produceras. Färgelanda kommun 
är idag nettoimportör av energi och den beräk-
nade energiproduktionen från vindkraftparken 
kan ersätta fossilbränsle motsvarande 40% av 
kommunens totala elförbrukning. Projektet bi-
drar till att uppnå riksdagens direktiv om Sve-
riges omställning till miljövänlig energiproduk-
tion genom att producera 35 GWh förnyelsebar 
el. Området har goda vindförhållanden.

Berörda riksintressen
Hela vindområdet är beläget inom gränsen 
för riksintresse för naturvården enligt MB 3:6 
Kroppefjäll. Området är varierat och stort och 
omfattar 21 375 ha. I värdebeskrivningen står: 
”Kroppefjälls myrar är ostörda och innefattar 
botaniskt intressanta rikkärr i vildmarksmiljö. 
Myrkomplexen öster om Högsäter har höga na-
turvärden beroende på storlek, mångformighet 
och orördhet. Teåkersälven och Stommebäcken 
är lek- och uppväxtområde för flodpärlmussla. 
Öring, flodkräfta och glacialmarina relikter före-
kommer. Stora Halängen är representativt för 
Dalformationens tektonik. Förekomst av strand-
hak och klappervallar som anses representera 
högsta kustlinjen”. Under förutsättningar för 
bevarande anges bland annat att: området i sin 
helhet påverkas negativt av exempelvis vägar, 
bebyggelse, rationellt skogsbruk inom vissa de-
lar, överföring av lövskog till barrskog, dikning, 
försurning, luftföroreningar och att friluftslivet 
kanaliseras så att störningskänsliga områden 
skonas. De beskrivna värdena inom riksintres-
set för naturvården är främst knutna till de cen-
trala och östra delarna av Kroppefjäll. Delar av 
riksintresset utgör naturreservat. På den västra 
sidan, där planområdet är beläget finns värde-
fulla våtmarksområden. I översiktsplanens re-
komendationer anges att markanvändningen 
inom riksintresset bör förbli oförändrad. Mark-
användningen inom vindområdet består idag 
främst av skogsbruk och jakt, se ill 3.
	 Riksintresse för kulturvård Valbodalen är 
beläget väster om  vindområdet, se ill 4. Om-
rådet utgörs av dalgången längs Valboån. Det 
omfattar stenålderns boplatser och gravar, 
de historiskt belagda gårdarna och senare ti-
ders bebyggelse. Som uttryck för riksintresset 
nämns bland annat boplatser, hällristningar, 
kyrkor, tingsplatser samt ängs- och hagmarker. 
I översiktsplanen görs ställningstagandet att 
vid förändrad markanvändning skall kommu-
nens kulturmiljöprogram utgöra ett underlag. 
Vidare slås fast att: Det är angeläget att en 
levande landsbygd, ett aktivt jordbruk och ett 
öppet odlingslandskap kan bibehållas. Detta 
är avgörande faktorer för att kulturlandskapet 
och kulturmiljön bevaras. 
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Ill. 3. Karta med redovisande av naturhänsyn.
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	 Ett riksintresseområde för totalförsvaret 
finns inom kommunen, Sågebackens skjutfält. 
Samråd med försvaret kommer att ske i ären-
det. Inga övriga riksintressen berörs av projek-
tet.

Övriga naturresurser
För skogsbruket innebär projektet att area-
len skogsmark minskar genom att skogsmark 
omvandlas till vägar och verksplatser. Dock 
underlättas skogsbruk på resterande mark 
genom de nya vägarna. Sprängsten från verks-
platserna kommer att användas som vägma-
terial tillsammans med krossmaterial från 
närmaste bergstäkt. Det beräknas gå åt cirka 
2500-3000 ton krossmaterial per verk. Till var-
je fundament går det åt cirka 350 m³ betong. 
För krossmaterialet beräknas under byggtiden 
behövas cirka 165-200 lastbilstransporter för 
varje verk. Betongen till fundamenten motsva-
rar cirka 50 lastbilstransporter per verk. Vid 
monteringen av verken krävs 25 lastbilseki-
page för transport av kranen till och från pro-
jektplatsen samt för flytten mellan varje verk. 
Leveransen av själva verket motsvarar cirka 
12 lastbilsekipage per verk.

Landskapsbild
Boverkets remissversion av Vindkraftshandbo-
ken behandlar vindkraftens inverkan på land-
skapsbilden. Där beskrivs synligheten indelad 
i olika zoner. I närzonen 0-4,5 kilometer kan 
verken bli ett dominerande element. I en mel-
lanzon, 4,5-10 kilometer varierar synbarheten 
med topografi och vegetation. Inom fjärrzonen, 
10-16 kilometer, kan verken synas tydligt i 
öppna landskap men i ett mer varierat och ku-
perat landskap minskar generellt dominansen. 
Den yttre fjärrzonen, mer än 10-16 kilometer, 
påverkas generellt i låg grad av vindkraftverk. 
Verken kan ses som små företeelser vid hori-
sonten, men kan vara svåra att skilja från an-
dra element i landskapet. Siffrorna gäller vind-
kraftverk med en höjd på upp till 150 meter. 
Vindkraftparken kommer att utgöra en tydligt 
avgränsad gruppering och därför borde risken 
för dominans av synfältet minskas. För att tyd-
ligare kunna redovisa påverkan på landskaps-

bilden kommer ett antal fotomontage från 
strategiska platser i landskapet att tas fram. 
Platser för fotomontage diskuteras i samråd 
med kommunen. 

Friluftsliv
Friluftslivet påverkas generellt av vindkraft 
främst genom den visuella påverkan och det 
buller som uppstår. Upplevelsen av landska-
pet kan påverkas på relativt stora avstånd från 
en vindkraftpark.
	 Inga riksintressen för friluftslivet gränsar 
till vindparken. I översiktsplanen utpekas 
Kroppefjäll som ett område med stort värde 
för rörligt friluftsliv och närrekreation. De fri-
luftsvärden som anges i översiktsplanen är; 
vildmark, vandringsleder, skidspår, raststugor 
och fiskevatten. Två vandringsleder passerar 
genom Kroppefjällsområdet, Dalslandsleden 
och Karolinerleden.  Vindkraftsparken kommer 
att vara synlig inom stora delar av området. 
Kortaste avståndet till del av Karolinerledens 
sträckning är cirka 2 kilometer. Avståndet till 
andra områden som kan anses utgöra värde-
kärnor för friluftslivet är större. Fotomontage 
kan ge en bild av hur den visuella påverkan 
blir i området. Området runt Korpekullen tillhör 
inte de delar av Kroppefjäll där friluftslivet eller 
naturturismen är väl utvecklat. Tillgängligheten 
till området och de skyddvärda myrarna kom-
mer inte att påverkas av projektet. De bilvä-
gar som finns inom området och som kommer 
att användas är idag försedda med vägbom. 
Markägare nyttjar vägen för skogsbruket och 
har båtar i norra delen av Svingsjön, se ill 4.

Kulturmiljö
Vindområdet är beläget inom dagens skogs-
mark, nära odlingsbygden längs Valbodalgång-
en. Historiska kartor visar att delar av området 
har brukats till odling och betesmark för mindre 
än hundra år sedan. I övrigt kan  området räk-
nas till gårdarnas utmark. Historiskt har sko-
gen varit en viktig resurs. Fornlämningarna är 
knutna till den uppodlade  bygden med gravar 
i övergången mellan odlings- och skogsmark. 
En arkeolologisk utredning kommer att genom-
föras enligt intentionerna i handlingsplanen 
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för kulturmiljöprogrammet. Vägdragningar och 
verksplaceringar kommer att justeras så att 
kulturmiljön inom riksintresset Valbodalen inte 
påverkas negativt, i helhet eller genom dess 
delobjekt. De kulturmiljöer som möjligen kan 
påverkas visuellt är:

11. Rösäter, Högsäters kyrka och prästgård, 
Högsäters socken
	 Kulturmiljö med fornlämningar, tingsplats, 
medeltida vägsträckning och kyrkplats , kyrka
och prästgård, hembygdsgård, odlingsland-
skap med jordbruksbebyggelse. Miljön innefat-
tar viktiga delar av Valbodalens långa bebyg-
gelsekontinuitet och är en del av dalgångens 
centrala områden.

12. Järbo kyrka, Runnsäter och Vinnsäter, Jär-
bo socken
	 Kulturmiljö med samlad bybebyggelse vid 
kyrka av medeltida ursprung. Välbevarad äldre 
gårdsbebyggelse, Karaktäristiska bebyggelse-
lägen i ett för Valbodalen representativt od-
lingslandskap med stora sammanhängande 
åkermarker, öppna diken och slingrande bruk-
ningsvägar som förbinder gårdarna.
	 Etableringen i sig kan dock ha en positiv in-
verkan på skötseln och det framtida bevaran-
det av riksintresset genom att gårdarna tillförs 
en ytterligare resurs, vindbruket.

Naturmiljö
De aktuella områdena domineras idag av barr-
skogsklädda höjder med fuktstråk och våtmar-
ker i sänkorna. Ett aktivt skogsbruk med god 
naturhänsyn bedrivs idag. Till största delen be-
står skogsbeståndet av yngre skog. Några min-
dre sjöar ligger nedanför höjderna. Ingreppen i 
naturmiljön blir cirka 0,5 ha per vindkraftverk 
i form av nya vägar, fundament samt uppställ-
ningsplats för lyftkran. Vegetation inom den 
sammanlagda ytan för vägar, platsen för byg-
gandet av vindkraftverken, arbets- och körytor 
kommer att avlägsnas i samband med etable-
ringen. Efter uppförandet placeras vegetatio-
nen tillbaka på vägkanter, runt fundament och 
på mobilkranens uppställningsyta för att mins-
ka ingreppet i naturmiljön. Val av förankrings-

metod påverkar till viss del hur stora markin-
greppen blir. Etableringsplatserna kräver cirka 
350 m2 till fundament och cirka 2500 m² som 
uppställningsyta för varje verk i samband med 
montering. När fundamenten är färdigbyggda 
kommer de att täckas med jord och/eller ma-
terial från platsen, så de kommer bara att vara 
synliga under byggskedet. Sprängning annat 
än vid själva fundamenten kommer så långt 
som möjligt att undvikas. Fladdermöss kol-
liderar ibland med vindkraftverk. Studier på 
landbaserade verk har visat att fladdermössen 
jagar insekter runt verken. Troligen är det vär-
mestrålning som gör att verken attraherar in-
sekter. Störst risk för fladdermöss att kollidera 
med vindkraftverk uppstår troligen i insektsrika 
miljöer, särskilt på hösten, Ahlén 2002 Flad-
dermöss och fåglar dödade av vindkraftverk, 
Flora och Fauna 97 (3): 14-21- refererad i Na-
turvårdsverket, 2006, Vindkraftverk på land, 
Branschfakta, utgåva 2. Det finns flera under-
sökningar om vindkraftens inverkan på fåglar. 
De potentiella riskerna kan grovt delas in i: 
störning och barriäreffekter; dödlighet genom 
kollisioner; och habitatförstöring. I en littera-
tursammanställning från 2007 konstaterar Wi-
demo att de flesta studierna drar slutsatsen 
att landbaserade vindparker innebär små eller 
försumbara problem för flyttfåglar, med undan-
tag för enstaka fall då vindkraftverk placerats i 
områden med höga tätheter av flyttande fåglar 
eller födosökande termikflygare som örnar och 
gamar. Vindkraftverkens inverkan på fåglarnas 
häckningsplatser och födosöksområden är 
betydligt mindre utredda än kollisionsrisken. 
Det finns studier som visar att etablering av 
landbaserade vindparker kan medföra mins-
kande antal fåglar, i de fall där man verkligen 
samlat in bra data på fågelförekomster innan 
och efter etableringen. Gäss, änder och i viss 
utsträckning vadare verkar vara mer känsliga 
grupper. Det saknas i stor utsträckning under-
sökningar där inventeringar utförts både före 
och efter etablering, samt undersökningar där 
vindparker jämförs med kontrollområden. Inga 
lokaler som är särskilt utpekade för fågellivet 
berörs av projektet. Vad gäller riksintressets 
dokumenterade naturvärden är djurlivet på 
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Ill. 4. Karta redovisande kulturhänsyn och friluftsliv.
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kroppefjäll rikt liksom fågelfaunan med bl a 
forsärla, nötkråka, vitryggig och tretåig hack-
spett, fiskgjuse, orre, tjäder och järpe. Flera 
av dessa fågelarter kan anses känsliga för 
vindkraft. De högsta naturvärdena inom riksin-
tresset är knutna till de delar som utgör natur-
reservat.  Hänsyn kan behöva tas till våtmarks-
miljöer och fuktstråk miljöer vid detaljplanering 
av vägar. Några mindre områden med sump-
skog är registrerade hos skogsstyrelsen. En 
brant nordväst om sjön Amboln är ett regist-
rerat naturvärdesobjekt. Dessa objekt berörs 
inte av vägsträckning eller platser. Inga övriga 
naturvärdesobjekt finns registrerade på läns-
styrelsernas eller skogsstyrelsens karttjäns-
ter. Inga fågelobservationer inom vindområdet 
är inrapporterade till artportalen under 2007 
eller 2008. En naturinventering genomfördes 
under april 2008. Rapportarbete och bedöm-
ning pågår. Vid anläggning av vägar kommer 
sträckningarna att anpassas efter naturinven-
teringen för att undvika ingrepp i känsliga bio-
toper.

Luft och klimat
Vindkraften orsakar inga luftföroreningar un-
der driftstiden. Däremot innebär varje kWh 
vindkraftsel som produceras, och som annars 
skulle ha framställts med fossila bränslen, en 
minskning av utsläpp till luft av koldioxid, sva-
vel och kväveoxider med mera. Därmed mot-
verkas också den ökande växthuseffekten, 
övergödning och försurning. Eftersom de effek-
ter vindkraften ger är positiva, fördjupas inte 
konskevensbeskrivningen för dessa aspekter. 
35 GWh svensk vindkraft bidrar med minskade 
utsläpp enligt tabellen nedan.

Utsläppsminskning per år
Koldioxid  		 29 750 ton
Svaveldioxid 		  101 ton
Kväveoxider 		  87 ton
Stoft 		  3,5 ton

Hälsa och säkerhet
Hur man upplever vindkraftverk är till stora 
delar subjektivt. Studier om störning från 
vindkraftverk visar att det inte bara är ljudni-

vån i sig som har betydelse. Om verken syns 
eller inte samt uppfattningen av påverkan på 
landskapet har betydelse för om man störs 
av ljudet. Pågående forskning visar också att 
andelen störda varierar mellan olika delar av 
Sverige. Acceptansen för vindkraft och det 
omgivande landskapets struktur påverkar i 
vilken grad man upplever störning, Pedersen 
2007.

Olyckor
Riskerna med vindkraft är generellt sett små. 
En vinge kan gå av, hela verk kan välta eller 
brand kan uppstå i generatorn, men riskerna 
för detta är små. Det som kan inträffa mer 
frekvent är så kallade iskast, men i regel kas-
tas isen rakt ner vid tornets fot, eftersom cen-
trifugalkraften och dragningskraften samver-
kar och blir störst neråt. Iskast förekommer 
nästan bara efter underkylt regn, när rotorn 
har stått stilla och sedan börjar snurra igen. 
Vindkraftverken är placerade relativt långt från 
bostäder, varför risken för skador till följd av 
haveri, isbildning med mera bedöms vara liten. 
Övervakning och regelbunden service minskar 
också risken för olyckor och så vitt känt har 
ingen olycka med personskador förekommit 
vid Sveriges vindkraftverk. Vindkraftverken är 
utrustade med övervakningssystem. Detta 
innebär att verken stannar om till exempel 
temperaturen blir för hög. Risken för brand i 
vindkraftverket minimeras därmed. Vid drift-
stopp larmas driftansvarig som undersöker 
vindkraftverket innan det kan startas på nytt. 
I vindkraftverken finns även åskledare instal-
lerade, vilket minskar skaderisken vid åska. 
Dörren till tornen är alltid låst. På dessa stora 
verk finns en hiss upp till maskinhuset så ris-
ken som tidigare fanns vid klättringen på stege 
upp genom tornen är borta.

Ljud / buller
Vindkraftverk ger upphov till ljudnivåer som 
kan vara störande inom ett visst avstånd. Na-
turvårdsverket har angivit riktvärden för vad 
som är acceptabel ljudnivå, Riktvärden enligt 
externt industribuller - allmänna råd, SNV RR 
1978:5 rev. 1983. bestämmer den tillåtna 
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Ill. 5. Grafisk redovisning av bullerberäkning.
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ljudnivån vad gäller vindkraftverk. Vid bedöm-
ningar har i de flesta fall nattvärdet 40 dB(A) 
angetts som villkor av tillståndsmyndigheter.
Ljudberäkningarna görs enligt Naturvårds-
verkets rekommenderade metod i Ljud från 
landbaserade vindkraftverk 2001, se ill 5. 
Beräkningen är gjord i WindPro version 2.5. 
Programmet kommer från EMD i Danmark och 
är det mest förekommande vid beräkning av 
ljudutbredning från vindkraftverk i Sverige och 
flera andra länder. I bullerberäkningen tas ing-
en hänsyn till dämpande effekter från kuperad 
terräng och trädvegetation. För att beräkningar 
enligt den svenska modellen skall gå att utföra 
krävs oktavdata. Dessa värden tillhandahålls 
av vindkraftverkstillverkare efter datorsimule-
ring och/eller mätning i fält. Tyvärr är en del 
tillverkare sena med att få fram dessa data 
och för de modernaste verken som fortfarande 
inte är färdigutvecklade, men ändå är annonse-
rade på marknaden, finns ofta inte ens dator-
simulerad data. Den beräknade 40 dB-kurvan 
redovisas på sida 3. Bakgrundljud kan i vissa 
fall maskera ljudet från vindkraftverken. Vid 
cirka 8 m/s blir bakgrundsljud som vindsus, 
lövprassel med mera högre än verkens eget 
ljud. Berg och höjder kan dock ge lä, varvid den 
naturliga bakgrundsnivån blir lägre och maske-
ringen försvinner. Naturvårdsverkets riktvär-
den och angivna värden i bygglov bestämmer 
hur mycket ljud närboende skall behöva tåla, 
oavsett beräkningsresultat. Projektören har ett 
ansvar inför den kommande ägaren av vind-
kraftverken att beräkningarna stämmer med 
verkligheten, och ägaren har ansvar inför kring-
boende att uppsatta gränser inte överskrids. 
Om tvekan uppstår och ljudmätningar krävs 
efter att parken tagits i bruk bedöms detta 
från fall till fall. Om någon fastighet skulle få 
för höga ljudnivåer kan verken regleras för att 
sänka ljudet. De ljudstörningar som vindkraf-
ten främst ger upphov till minskas genom att 
vindkraftverken placeras på behörigt avstånd 
från bebyggelse och att vindkraftverk med va-
riabelt varvtal används, så att ljudnivån blir läg-
re vid låga vindhastigheter. I detta projekt har 
lokaliseringen av vindkraftverken utgått ifrån 
ett avstånd till koncentrerad bebyggelse som 

enligt beräkningarna ska klara dessa gräns-
värden, och påverkan bedöms därför bli liten. 
Temporära bullerstörningar uppkommer under 
anläggningsarbeten med vägdragning och ma-
terialtransporter. Transporter som kan knytas 
till vindkraftsanläggningens drift och under-
håll beräknas ske vid några tillfällen per år. I 
Färgelanda kommuns översiktsplan anges att 
den totala utomhus nivån vid bostäder inte bör 
överstiga 55 dBA ekvivalent nivå.

Skuggor
Vindkraftverk ger upphov till roterande skuggor 
som kan ge stressrelaterade reaktioner efter 
en tid. Hur kraftiga störningarna blir beror på 
väder, vindriktning, topografi med mera. Risken 
för störning är som störst vid lågt stående sol 
och då verken placeras sydost-sydväst om ob-
jektet. Skuggorna kan uppfattas på ett avstånd 
om cirka 1,5 kilometer, men då bara som dif-
fusa ljusförändringar. På 3 kilometers avstånd 
uppfattas ingen skuggeffekt, Boverket 2007. 
Skuggeffekter på angränsande hus beräknas i 
skuggberäkningsprogrammet SHADOW, Wind-
PRO 2.5, se ill 6. Beräkningarna görs utifrån 
en horisontell yta på 5 x 5 meter i ”Green 
house mode” viket innebär att beräkningsytan 
adderar skuggor från alla riktningar. Skuggbe-
räkningen utgår från ett så kallat ”worst case”, 
vilket innebär att det alltid blåser, himlen alltid 
är molnfri och vindkraftverken alltid vända så 
de ger maximalt med skugga. I Boverkets Pla-
nering och prövning av vindkraftsanläggningar 
rekommenderas gränsvärden för hur mycket 
svepande skuggor någon ska behöva tåla i en 
”worst case”-beräkning. Omräknat till en ”real 
case”-beräkning innebär detta att ingen bör få 
mer än 8 timmar svepande skuggor per år och 
maximalt 30 minuter per dag, se bilaga 1. I 
en ”real case”-beräkning lägger man in vind-
riktningar och soltid, men tar inte hänsyn till 
att vegetation och berg kan skymma solen.En 
sådan beräkning ger en uppskattning av den 
verkliga skuggtiden. Vid behov kommer auto-
matisk skuggreglering att installeras så att 
gränsvärdena inte överskrids. Under perioder 
då skuggor kan verka störande kan verken 
stängas av för att minska påverkan.
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Ljus
Vindkraftverk ska förses med hinderbelysning 
enligt särskilda bestämmelser i Luftfartsstyrel-
sens författningssamling BCL-F 4.1, Markering 
av hinder utanför flygplatser . Enligt nuvarande 
regelverk ska hinderbelysning på hinder av höj-
den 75 – 100 meter utgöras av färgmarkering 
eller lågintensiv belysning, hinder av höjden 
100 – 150 meter ska markeras med låginten-
siv belysning medan hinder över 150 meter 
ska förses med högintensiv belysning. För när-
varande pågår en revision av dessa bestäm-
melser. Bland annat ska de nya föreskrifterna 
specifikt innehålla regler för markering av vind-
kraftverk. Förslaget har varit på remiss under 
hösten 2007 och svaren håller nu på att bear-
betas. Reflexer som uppstår när solljus speg-
las på rotorbladen kan också vara störande. 
Numera är dock bladen antireflexbehandlade, 
och dessa problem ska inte behöva uppstå.

Sammanfattande bedömning
Med sitt läge vid Kroppefjäll omfattas områ-
det Korpekullen av  flera utpekade värden. 

Detta medför att det kräver hänsyn om man 
vill förändra markanvändningen inom området. 
Läget inom riksintesset för naturvården inne-
bär att områdets naturvärden ska skyddas vid 
prövning mot andra intressen. Frågan om en 
vindkraftsetablering påtagligt skadar områdets 
naturvärden behöver belysas. Naturvärdena i 
närområdet/vindområdet bedöms vara knutna 
till våtmarksmiljöerna. Den pågående utred-
ningen visar preliminärt att det går att bygga 
vägar och anlägga platser för vindkraftverken 
utanför strandskydd och våtmarkernas kantzo-
ner och utan att störa de hydrologiska funk-
tionerna inom området. Tillgängligheten till 
myrarna förändras inte. Skogsbruket är idag 
den dominerande markanvändningen inom 
vindområdet. Vindkraft kan vara ytterligare en 
del i jord/skogsbrukandet under förutsättning 
att viktiga biologiska värden i området kan bi-
behållas. Vindkraften ger en reversibel visuell 
påverkan och behöver inte påverka områdets 
långsiktiga bevarande och utvecklande av na-
turvärden. Påverkan på riksintresset Kroppe-
fjäll bedöms främst bli visuell. 
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Antaganden för skuggberäkning
Maximum distance for influence 2 000 m
Minsta solhöjd över horisonten för påverkan 3 °
Dag steg för beräkning 1 dagar
Tidssteg för beräkning 1 minuter
Beräknade tider är för "värsta fall" utifrån följande antaganden:

Solen skiner hela dagen, från soluppgång till solnedgång
Rotorplanet är alltid vinkelrätt mot linjen mellan VKV och solen
Vindkraftverket är alltid i drift

Skala 1:75 000
Nytt VKV Befintliga VKV Skuggmottare

WTGs
RN VKV typ

Ost Nord Z Raddata/Beskrivning Giltig Tillverkare Typ Effekt Diam. Höjd RPM
[m] [kW] [m] [m] [RPM]

1 1 287 465 6 514 577 170,0 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (25)Ja ENERCON E-82x 2 000 82,0 108,0 19,5
2 1 287 283 6 514 222 175,0 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (26)Ja ENERCON E-82x 2 000 82,0 108,0 19,5
3 1 287 483 6 513 801 200,0 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (27)Ja ENERCON E-82x 2 000 82,0 108,0 19,5
4 1 287 872 6 513 720 210,0 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (33)Ja ENERCON E-82x 2 000 82,0 108,0 19,5
5 1 287 871 6 514 287 185,0 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (34)Ja ENERCON E-82x 2 000 82,0 108,0 19,5
6 1 288 057 6 514 693 185,0 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (35)Ja ENERCON E-82x 2 000 82,0 108,0 19,5
7 1 287 708 6 514 874 185,0 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (36)Ja ENERCON E-82x 2 000 82,0 108,0 19,5
8 1 287 573 6 514 629 0,0 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (2) Ja ENERCON E-82x 2 000 82,0 108,0 19,5

Skuggmottare-Indata
RN

Nej Ost Nord Z Bredd Höjd Höjd Grader från Lutning Direction mode
ö.m. syd medurs fönster

[m] [m] [m] [m] [°] [°]
A 1 286 637 6 514 710 120,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
B 1 286 514 6 514 445 125,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
C 1 286 634 6 514 281 145,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
D 1 286 647 6 514 132 155,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
E 1 286 617 6 513 772 150,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
F 1 287 158 6 513 184 150,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
G 1 287 841 6 512 890 145,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
H 1 287 192 6 515 821 145,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
I 1 287 931 6 515 683 145,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
J 1 288 983 6 513 612 145,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
K 1 288 664 6 513 396 145,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"
L 1 288 230 6 512 992 145,0 5,0 5,0 0,0 0,0 0,0 "Green house mode"

Beräkningsresultat
Skuggmottare

Skuggor, värsta fall
Nej Skuggtimmar per år Skuggdagar Max skugg

per år timmar per dag
[t/år] [dagar/år] [t/dag]

A 40:17 139 0:37

Continued on next page...
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SHADOW - Huvudresultat
Calculation: 7 st E-82

...continued from previous page
Skuggor, värsta fall

Nej Skuggtimmar per år Skuggdagar Max skugg
per år timmar per dag

[t/år] [dagar/år] [t/dag]
B 38:24 124 0:38
C 64:22 180 0:45
D 70:11 160 0:42
E 27:00 130 0:23
F 0:00   0 0:00
G 0:00   0 0:00
H 30:00  88 0:32
I 53:50  78 0:58
J 22:50 106 0:26
K 30:24 107 0:36
L 0:00   0 0:00

Total amount of flickering on the shadow receptors caused by each WTG
Nej Namn Worst case

[t/år]
1 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (25) 82:53
2 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (26) 66:28
3 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (27) 41:34
4 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (33) 39:33
5 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (34) 38:34
6 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (35) 45:39
7 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (36) 68:00
8 ENERCON E-82x 2000 82.0 !O! nav: 108,0 m (2) 0:00
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